

证券简称：长安汽车（长安B）

证券代码：000625（200625）

公告编号：2011—1



## 重庆长安汽车股份有限公司

# 2010 年度公开增发招股意向书摘要

股票简称：长安汽车 长安B  
股票代码：000625 200625  
注册地址：重庆市江北区建新东路260号

保荐机构  
主承销商



中信建投证券有限责任公司  
CHINA SECURITIES CO., LTD.

招股意向书公告时间：2011年1月7日

## 发行人声明

本招股意向书摘要的目的仅为向公众提供有关本次发行的简要情况。投资者在做出认购决定之前，应仔细阅读招股意向书全文，并以其作为投资决定的依据。招股意向书全文同时刊载于深圳证券交易所网站（<http://www.szse.cn/>）。

本公司全体董事、监事、高级管理人员承诺招股意向书及其摘要不存在任何虚假、误导性陈述或重大遗漏，并保证所披露信息的真实、准确、完整。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证招股意向书及其摘要中财务会计报告真实、完整。

证券监督管理机构及其他政府部门对本次发行所作的任何决定，均不表明其对发行人所发行证券的价值或者投资人的收益作出实质性判断或者保证。任何与之相反的声明均属虚假不实陈述。

根据《证券法》的规定，证券依法发行后，发行人经营与收益的变化，由发行人自行负责，由此变化引致的投资风险，由投资者自行负责。

## 重大事项提示

1、根据汽车行业规律，自主品牌在建设初期需要进行研发投入和固定资产投资，之后还需进行品牌推广和销售网络建设等，资金需求量较大。目前公司自主品牌轿车的生产、销售以及品牌建设还处于初步发展阶段，如果公司推出的自主品牌产品不能在合理的时间内达到一定市场份额，形成规模效益，则可能无法实现公司的业务战略、收回公司的投资，从而对公司的业务和财务状况产生不利影响。

2、近年来不时发生国内外汽车厂商因出现质量缺陷导致汽车召回的事件。2010年4月、5月和9月，公司合营企业长福马汽车也曾根据《缺陷汽车产品召回管理规定》召回部分品牌的汽车产品。尽管上述召回未对公司合营企业的生产经营和品牌形象带来明显影响，对公司造成的损失也较小，未来公司及各合营企业也将采取更为严格的措施不断提升和改进汽车产品质量，但不能完全排除未来因质量缺陷导致汽车召回的风险，从而给公司带来损失。

3、目前国内能源及环境问题日益突出，国家通过适当的消费税政策，引导汽车产品的消费。2008年，财政部、国家税务总局决定从2008年9月1日起调整汽车消费税政策，提高大排量乘用车的消费税税率，降低小排量乘用车的消费税税率，即排气量在3.0升以上至4.0升（含4.0升）的乘用车，税率由15%上调至25%，排气量在4.0升以上的乘用车，税率由20%上调至40%；排气量在1.0升（含1.0升）以下的乘用车，税率由3%下调至1%。消费税是汽车价格的组成部分，国家未来仍有可能通过调整消费税税率来引导汽车消费。若届时公司不能及时调整产品结构以适应消费结构变化，则将影响公司的产品销售和经营业绩。

## 一、释义

在本招股意向书摘要中，除非文中另有说明，下列简称具有如下特定意义：

长安汽车、公司、 发行人	指	重庆长安汽车股份有限公司
中国长安	指	中国长安汽车集团股份有限公司，公司的控股股东
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
元	指	人民币元

## 二、本次发行概况

### 1、发行人基本情况

发行人名称	重庆长安汽车股份有限公司
英文名称	CHONGQING CHANGAN AUTOMOBILE COMPANY LIMITED
注册地址	重庆市江北区建新东路 260 号
A 股票简称	长安汽车
B 股股票简称	长安 B
A 股股票代码	000625
B 股股票代码	200625
上市交易所	深圳证券交易所

### 2、本次发行的基本情况

(1) 本次发行的核准文件：本次发行经中国证监会证监许可[2010]1819 号文核准。

(2) 证券类型：人民币普通股（A 股）。

(3) 发行数量：经 2010 年第一次临时股东大会通过，并经中国证监会核准，发行人本次增发预计发行数量不超过发行前股本总数的 20%。最终发行数量由发行人与保荐机构（主承销商）根据本次公开发行的发行价格及发行人的募集资金需求量协商确定。

(4) 股票面值：人民币 1.00 元。

(5) 发行价格：本次发行价格为 9.74 元/股。

(6) 定价方式：不低于公告招股意向书前二十个交易日公司股票均价或前一个交易日的均价，具体发行价格由公司董事会与保荐机构（主承销商协商）协商确定。

同时如果未来一段时间内证券监管部门对增发新股政策出台新的规定，本次增发具体发行价格将按照新的政策规定，股东大会授权公司董事会与保荐机构（主承销商）协商确定。

(7) 本次发行预计募集资金额不超过 40 亿元人民币（含发行费用）。最终发行规模由发行人与保荐机构（主承销商）根据本次公开发行的发行价格及发行人的募集资金需求量协商确定。

(8) 募集资金专项存储的账户：经董事会批准，公司已开设下列募集资金专项存储账户。

### 3、发行方式与发行对象

(1) 发行方式：本次增发采取网上向社会公众投资者和网下向机构投资者定价发行的方式。

(2) 发行对象：所有深圳证券交易所 A 股股票账户的自然人和机构投资者（国家法律、法规禁止者除外）。

### 4、承销方式及承销期

(1) 承销方式：本次增发将由主承销商中信建投证券有限责任公司所牵头组建的承销团以余额包销的方式承销。

(2) 承销期限：2011 年 1 月 11 日（T 日）～2011 年 1 月 17 日（T+4 日）止。

### 5、发行费用

本次发行费用包括承销保荐费用、律师费用、会计师费用等，合计约人民币[ ]万元。

发行费用	金额（万元）
承销保荐费用	
律师费用	
会计师费用	
信息披露费用及路演推介费	
差旅、文件制作费用	

**发行费用合计**

以上发行费用可能根据本次发行的实际情况有所调整。

**6、主要日程**

本次发行期间的主要日程如下：

日期	发行安排	停牌时间
2011年1月7日 T-2日	刊登《招股意向书摘要》、《网上发行公告》、《网下发行公告》、《网上路演公告》	正常交易
2011年1月10日 T-1日	网上路演	正常交易
2011年1月11日 T日	刊登《增发A股提示性公告》，网上、网下申购日，网下申购定金申购款缴款日	全天停牌
2011年1月12日 T+1日	网下申购定金申购款验资日	全天停牌
2011年1月13日 T+2日	网上申购资金验资日，确定网上、网下发行数量，计算配售比例	全天停牌
2011年1月14日 T+3日	刊登《发行结果公告》，退还未获配售的网下申购定金，网下申购投资者根据配售结果补缴余款（到账截止时间为下午17:00）	正常交易
2011年1月17日 T+4日	网上未获配售的资金解冻，网下申购资金验资	正常交易

上述日期为工作日。如遇重大突发事件影响发行，保荐机构（主承销商）将及时公告，修改发行日程。

**7、本次发行证券的上市流通**

本次增发结束后，发行人将尽快办理增发股份上市的有关手续。具体上市时间将另行公告。

**三、主要股东情况**

截至2010年6月30日，长安汽车股本总额为2,325,657,615股。发行人前10名股东持股情况如下：

发行人前10名股东（截至2010年6月30日）

单位：股

股东名称	持股总数	持股比例	股份种类	持有非流通股股份数量
------	------	------	------	------------

中国长安汽车集团股份有限公司	1,063,087,489	45.71%	人民币普通股	207,421,301
DREYFUS PREMIER INVESTMENT FDSINC.-DREYF	26,292,615	1.13%	B股	-
BONJOUR CHINA FUND 2	16,568,176	0.71%	B股	-
中国银行—易方达深证100交易型开放式指数证券投资基金	13,131,333	0.56%	人民币普通股	-
GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED	11,356,539	0.49%	B股	-
JPMBLSA RE FTIF TEMPLETON CHINA FUND GTI	9,239,280	0.40%	B股	-
中国再保险（集团）股份有限公司—传统—普通保险产品	8,499,844	0.37%	人民币普通股	-
中国工商银行—融通深证100指数证券投资基金	8,105,956	0.35%	人民币普通股	-
东海证券—交行—东风5号集合资产管理计划	7,634,123	0.33%	人民币普通股	-
TEMPLETON CHINA WORLD FUND INC	7,507,924	0.32%	B股	-
合计	1,171,423,279	50.37%		207,421,301

长安汽车控股股东在最近三年内未发生变更；长安汽车控股股东中国长安与上述其他股东不存在关联关系。

## 四、财务与会计信息

### （一）最近三年及一期会计报表

以下报表均为新会计准则下的会计报表。

#### 1、合并资产负债表

单位：万元

项 目	2010年6月 30日	2009年12月31 日	2008年12月31 日	2007年12月31 日
流动资产	1,545,589.84	1,362,780.62	597,794.68	619,504.17
长期股权投资	498,630.09	477,857.40	455,608.94	414,147.77
固定资产	332,011.87	314,923.48	333,311.11	334,432.74
无形资产	85,696.18	37,098.88	11,486.71	9,265.14
资产总计	2,726,302.86	2,447,141.69	1,536,782.48	1,435,291.77
流动负债	1,589,678.23	1,457,539.36	758,277.02	659,565.30
非流动负债	133,287.09	100,146.92	7,643.30	6,954.88
负债合计	1,722,965.33	1,557,686.27	765,920.32	666,520.18
股东权益合计	1,003,337.54	889,455.41	770,862.16	768,771.59
负债和股东权益总计	2,726,302.86	2,447,141.69	1,536,782.48	1,435,291.77

注：公司2009年年报资产总额为2,447,141.69万元，2010年上半年公司吸收合并了重庆长安金陵汽车零部件有限公司，该事项为同一控制下的企业合并，公司根据会计准则对2010年期初进行了追溯调整，资产总额调整为2,524,131.46万元（未审数），同时公司的负债和所有者权益也作了相应调整。

#### 2、合并利润表

单位：万元

项 目	2010年1-6月	2009年度	2008年度	2007年度
营业收入	1,662,745.49	2,520,369.31	1,337,545.84	1,372,229.91
营业利润	137,474.24	109,288.58	4,562.40	68,691.37
利润总额	137,162.85	108,898.49	3,402.73	65,393.91
净利润	134,897.76	108,575.70	1,793.11	63,397.28

#### 3、合并现金流量表

单位：万元



项 目	2010年1-6月	2009年度	2008年度	2007年度
经营活动产生的现金流量净额	268,737.39	291,235.36	48,483.77	48,763.77
投资活动产生的现金流量净额	-9,172.48	-53,324.55	-78,252.84	36,430.19
筹资活动产生的现金流量净额	-14,203.71	-54,228.17	36,365.42	-106,856.59
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-24.16	0.00	0.00	0.00
现金及现金等价物净增加额	245,337.05	183,682.64	6,596.35	-21,662.64
期末现金及现金等价物余额	611,175.14	337,500.65	153,818.01	147,221.67

#### 4、合并所有者权益变动表

单位：万元

项 目	2009年12月31日	2008年12月31日	2007年12月31日
股本	233,402.28	233,402.28	194,501.90
归属于母公司所有者权益：	880,012.04	759,652.48	757,306.87
资本公积	169,333.55	149,926.09	188,918.96
盈余公积	116,701.14	104,296.89	101,828.17
未分配利润	363,267.64	272,027.21	272,057.83
少数股东权益	9,443.37	11,209.68	11,464.73
所有者权益合计	889,455.41	770,862.16	768,771.59

### （二）最近三年及一期主要财务指标及非经常性损益表

#### 1、主要财务指标

##### （1）净资产收益率和每股收益

期间	报告期利润	加权平均净资产收益率	每股收益（元/股）	
			基本每股收益	稀释每股收益
2010年1-6月	归属于公司普通股股东的净利润	14.27%	0.59	0.59
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	14.25%	0.59	0.59
2009年度	归属于公司普通股股东的净利润	13.15%	0.46	0.46
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	13.84%	0.49	0.49
2008年度	归属于公司普通股股东的净利润	0.32%	0.01	0.01
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	0.43%	0.01	0.01
2007年度	归属于公司普通股股东的净利润	9.20%	0.29	0.29

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	9.21%	0.29	0.29
-------------------------	-------	------	------

## (2) 其他主要财务指标

指标	2010年1-6月	2009年度	2008年度	2007年度
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	1.16	1.25	0.21	0.25
每股净现金流量(元/股)	1.05	0.79	0.03	-0.11
应收账款周转率(次/年)	29.86	74.02	21.65	20.64
存货周转率(次/年)	5.68	9.17	6.39	6.29
总资产周转率(次/年)	0.64	1.27	0.90	0.95
息税折旧摊销前利润(万元)	173,774.59	164,781.15	59,926.09	111,270.51
利息保障倍数(倍)	40.58	29.28	7.50	17.19
指标	2010/6/30	2009/12/31	2008/12/31	2007/12/31
资产负债率(母公司)	52.32%	52.36%	39.85%	38.57%
资产负债率(合并)	63.20%	63.65%	49.84%	46.44%
流动比率	0.97	0.93	0.79	0.94
速动比率	0.85	0.76	0.57	0.67
每股净资产(元/股)	4.26	3.77	3.25	3.89

## 2、非经常性损益明细表

单位：万元

项 目	2010年1-6月	2009年度	2008年度	2007年度
非流动资产处置损益	-209.08	-8,796.20	-3,296.15	-1,880.71
计入当期损益的政府补助	155.76	1,165.37	3,299.34	1,293.60
交易性金融负债产生的公允价值变动损益	456.37	520.97	-977.34	-
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	-	150.00	1,180.57	-
除上述各项之外的其他营业外收支净额	-173.44	-844.05	-883.52	-210.44
非经常性损益的所得税影响数	-53.77	-2,173.63	-66.88	35.57
归属于本公司少数股东的非经常性损益净影响数	-54.10	-19.32	-50.50	703.78
归属于本公司普通股股东的非经常性损益净影响数	121.76	-5,649.61	-794.48	58.20

## 五、管理层讨论与分析

### （一）资产构成及减值准备提取情况

近三年，发行人资产结构如下：

项目	2009/12/31		2008/12/31		2007/12/31	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
流动资产	1,362,780.62	55.69%	597,795.68	38.90%	619,504.17	43.16%
非流动资产	1,084,361.06	44.31%	938,987.80	61.10%	815,787.60	56.84%
资产总额	2,447,141.69	100%	1,536,783.48	100%	1,435,291.77	100%

从上表可以看出，发行人报告期的资产结构具有以下特点：

#### （1）报告期内资产总额稳步上升

随着经营规模的不断扩大，近三年发行人资产规模保持了一定的增长，2008年末比上年增长7.07%，2009年末比上年增长59.24%，达到2,447,141.69万元，公司资产规模增长与公司产销规模的扩大相适应。

#### （2）报告期资产结构保持在合理水平

截至2007年末、2008年末和2009年末，发行人流动资产占总资产的比重分别为43.16%、38.90%和55.69%，作为汽车制造行业的普遍特点，发行人长期股权投资、固定资产等非流动资产比重较高，2007年末、2008年末和2009年末，发行人固定资产、长期股权投资合计占资产总额的比重分别为52.16%、51.34%和32.40%。2009年末，公司流动资产比重上升较快，主要是因为当年销售情况较好，货币资金和应收票据余额大幅增加。总体上看，报告期内，公司资产结构未发生重大变化，资产构成结构与公司经营状况保持一致。

#### 1、流动资产

发行人近三年流动资产的结构如下：

项目	2009/12/31		2008/12/31		2007/12/31	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
货币资金	346,050.01	25.39%	162,416.42	27.17%	158,370.65	25.56%
应收票据	701,978.78	51.51%	193,408.31	32.35%	159,662.05	25.77%
应收账款	13,978.03	1.03%	39,866.59	6.67%	69,838.66	11.27%
预付款项	43,135.52	3.17%	26,426.59	4.42%	37,060.78	5.98%

其他应收款	7,191.19	0.53%	9,452.26	1.58%	15,073.00	2.43%
存货	250,400.04	18.37%	166,221.53	27.81%	179,468.20	28.97%
其他流动资产	2.05	0.00%	2.99	0.00%	30.83	0.00%
<b>合计</b>	<b>1,362,780.62</b>	<b>100.00%</b>	<b>597,795.68</b>	<b>100.00%</b>	<b>619,504.17</b>	<b>100.00%</b>

近三年，发行人流动资产主要为货币资金、应收票据以及存货。随着公司资产规模的扩大，销售收入的增长，相应主要流动资产基本呈增长趋势。2009年末，公司流动资产1,362,780.62万元，比上年大幅增加764,984.94万元，增长127.97%，主要增长为货币资金和应收票据，该两项合计比上年末增加692,204.06万元。

## 2、最近三年非流动资产

发行人近三年主要非流动资产结构如下：

项目	2009/12/31		2008/12/31		2007/12/31	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
可供出售金融资产	23,820.50	21.97%	0	0	0	0
长期股权投资	477,857.40	44.07%	455,608.94	48.52%	414,147.77	50.77%
固定资产	314,923.48	29.04%	333,311.11	35.50%	334,432.74	41.00%
在建工程	129,753.66	11.97%	85,128.75	9.07%	26,089.92	3.20%
开发支出	37,098.88	3.42%	30,815.89	3.28%	10,071.07	1.23%
无形资产	20,084.99	1.85%	11,486.71	1.22%	9,265.14	1.14%
<b>合计</b>	<b>1,084,361.06</b>	<b>100.00%</b>	<b>938,987.80</b>	<b>100.00%</b>	<b>815,787.60</b>	<b>100.00%</b>

公司非流动资产主要为长期股权投资、固定资产和在建工程，2009年末占非流动资产的比重为85.08%。

## 3、2010年6月末资产分析

发行人2010年6月末资产结构如下：

项目	2010/6/30		2009/12/31	
	金额	比例	金额	比例
货币资金	611,175.14	22.42%	346,050.01	14.14%
应收票据	606,744.68	22.26%	701,978.78	28.69%
应收账款	81,231.19	2.98%	13,978.03	0.57%
预付款项	41,834.72	1.53%	43,135.52	1.76%
其他应收款	12,530.03	0.46%	7,191.19	0.29%

存货	192,029.09	7.04%	250,400.04	10.23%
<b>流动资产合计</b>	<b>1,545,589.84</b>	<b>56.69%</b>	<b>1,362,780.62</b>	<b>55.69%</b>
可供出售金融资产	16,791.50	0.62%	23,820.50	0.97%
长期股权投资	498,630.09	18.29%	477,857.40	19.53%
固定资产	332,011.87	12.18%	314,923.48	12.87%
在建工程	173,140.84	6.35%	129,753.66	5.30%
开发支出	18,262.49	0.67%	20,084.99	0.82%
无形资产	85,696.18	3.14%	37,098.88	1.52%
<b>非流动资产合计</b>	<b>1,180,713.02</b>	<b>43.31%</b>	<b>1,084,361.06</b>	<b>44.31%</b>
<b>资产合计</b>	<b>2,726,302.86</b>	<b>100.00%</b>	<b>2,447,141.69</b>	<b>100.00%</b>

2010年6月末，公司资产总额继续保持稳步增长，比上年末增加279,161.17万元，增长11.41%，资产结构保持稳定，流动资产占资产总额的比重由上年末的55.69%略微变化为56.69%。

#### 4、发行人最近三年资产减值情况

发行人已建立了各项资产减值准备计提制度，最近三年及一期末的资产减值准备金额如下：

项 目	2010/6/30	2009/12/31	2008/12/31	2007/12/31
坏账准备	12,933.25	10,530.04	7,977.85	8,297.83
存货跌价准备	13,360.50	15,901.51	6,943.35	3,437.08
长期股权投资减值准备	483.08	0	2,712.00	2,712.00
固定资产减值准备	40,158.00	39,922.49	11,126.69	1,474.70
无形资产减值准备	670.00	670.00	670.00	670.00
商誉减值准备	7,346.53	7,346.53	7,346.53	7,346.53
合 计	74,951.30	74,370.57	36,776.42	23,938.14

公司近三年及一期提取的资产减值准备较大，主要为提取的固定资产减值准备，公司所提取的固定资产减值准备一部分是由于生产设备老化，难以继续使用，属于正常的设备更新换代需要；一部分是针对特定产品生产用固定资产计提固定资产减值。公司一直坚持自主品牌发展战略，坚持走自主研发道路，CM8车型、CV8和CV11车型都为公司自主研发推出的新产品，虽然公司在上述产品的市场调研、技术开发等方面做了充分的论证，但由于自主品牌建设需要一个长时间的过程，消费者对品

牌的认知也需要不断通过产品使用和宣传加以提高,其效益难以在短期内体现出来,同时,新产品还面临市场需求的变化、市场竞争的不确定性以及新产品自身的不完善等方面的风险,因此,上述产品并没有取得预期的经济效益,计提了相关专用生产设备的减值准备,但上述产品的研发、推出为公司自主品牌的发展积累了经验。

## 5、资产管理能力分析

最近三年及一期发行人资产管理比率如下:

项 目	2010年1-6月	2009年度	2008年度	2007年度
应收账款周转率(次/年)	29.86	74.02	21.65	20.64
存货周转率(次/年)	5.68	9.17	6.39	6.29
总资产周转率(次/年)	0.64	1.27	0.90	0.95

2007年-2010年6月,公司应收账款周转率分别为20.64、21.65、74.02和29.86,存货周转率分别为6.29、6.39、9.17和5.68,总资产周转率分别为0.95、0.90、1.27和0.64。2008年度受营业收入减少的影响,总资产周转率比上年有所降低,2009年资产周转率大幅提高,报告期内公司资产管理能力逐步提升,推动公司盈利稳定增长,资产使用效率得到提高。

## (二) 负债结构分析

### 1、最近三年负债结构分析

近三年,发行人债务结构情况如下:

项目	2009/12/31		2008/12/31		2007/12/31	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
流动负债	1,457,539.36	93.57%	758,277.02	99.00%	659,565.30	98.96%
非流动负债	100,146.92	6.43%	7,643.30	1.00%	6,954.88	1.04%
负债总额	1,557,686.27	100.00%	765,920.32	100.00%	666,520.18	100.00%

近三年,随着公司资产和产销规模的增长,发行人债务总额也有一定的增加,2007年末、2008年末和2009年末,公司负债分别为666,520.18万元、765,920.32万元和1,557,687.27万元,2009年末负债总额大幅增加主要是当年末应付帐款和预收款项大幅增加所致。

公司债务结构中,流动负债占比较大。2007年末、2008年末和2009年末,公司流动负债余额分别为659,565.30万元、736,937.78万元和1,457,539.36万元,流动负债占公司负债总额的比例分别为98.96%、99.00%和93.57%,公司负债体现了明显

的短期化特征。发行人流动负债比例较高，主要是由于公司与各主要供应商、销售商都建立了长期的良好合作关系，商业信誉良好，能够合理利用商业信用获得融资支持，2007年末、2008年末和2009年末，公司应付票据、应付帐款和预收帐款合计分别为492,995.71万元、538,200.66万元和1,206,975.92万元，占各期期末负债总额的77.14%、70.98%和82.81%；同时，公司拥有较高的银行综合授信额度，采用票据融资、短期借款滚动使用等方式可以以较低的利率获得贷款，以降低财务费用。

## 2、2010年6月末负债结构分析

2010年6月30日，公司负债结构如下：

项目	2010/6/30		2009/12/31	
	金额	比例	金额	比例
短期借款	42,594.95	2.47%	22,527.03	1.45%
应付票据	519,733.20	30.17%	276,092.08	17.72%
应付帐款	565,137.29	32.80%	628,895.10	40.37%
预收款项	143,627.49	8.34%	301,988.74	19.39%
其他应付款	62,814.87	3.65%	58,758.26	3.77%
预计负债	59,707.16	3.47%	41,607.76	2.67%
其他流动负债	177,446.72	10.30%	84,251.62	5.41%
长期借款	15,700.00	0.91%	42,400.00	2.72%
专项应付款	53,630.68	3.11%	51,508.94	3.31%
<b>负债合计</b>	<b>1,722,965.33</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,557,686.27</b>	<b>100.00%</b>

### (1) 应付票据、应付帐款

2010年6月末，公司应付票据、应付帐款金额分别为519,733.20万元和565,137.29万元，合计占期末负债总额的62.97%，比2009年末增加179,883.30万元，主要是因为当期收入继续快速增长导致相应采购增加。

### (2) 其他应付款

2010年6月末，公司其他应付款余额为62,814.87万元，比上年末增加4,056.61万元，主要为因销售增长带动应付仓储及运费、广告费有所增加。

### (3) 预计负债

2010年6月末，公司预计负债金额59,707.16万元，比上年末增加18,099.40万元，主要为预提的车辆三包期间的维修费用，一般随着销量的增加而相应增加，2010年1-6月公司计提的三包费为35,513.58万元。

#### （4）其他流动负债

2010年6月末，公司其他流动负债177,446.72万元，主要包括预提的待返还商业折扣113,199.42万元、运输费17,546.40万元，一般随着销售规模的扩大而增加。

#### （5）长期借款

2010年6月末，公司长期借款15,700.00万元，比上年末减少26,700.00万元，主要系公司当期偿还部分银行长期借款。

### （三）偿债能力分析

最近三年及一期发行人偿债能力指标如下：

项 目	2010/6/30	2009/12/31	2008/12/31	2007/12/31
资产负债率（母公司）	52.32%	52.36%	39.85%	38.57%
资产负债率（合并）	62.20%	63.65%	49.84%	46.44%
流动比率	0.97	0.93	0.79	0.94
速动比率	0.85	0.76	0.57	0.67
利息保障倍数	40.58	29.28	7.50	17.19

报告期内，公司资产负债率基本逐年上升，2010年6月末略有下降，主要原因是公司近年来产销规模逐年扩大，公司发展的资金主要来源于自有资金和外部债务融资，同行业其他上市公司资产负债率在报告期内也基本呈上升趋势。

公司流动比率和速动比率受2008年金融危机的影响有所下降，2009年末和2010年6月末有所提高，与同行业其他上市公司比较，相对仍然较低。主要原因为公司为减少利息费用支出，较多地利用短期借款进行银行债务融资，同时，利用原材料供应商和销售客户的商业信用进行短期融资，造成公司流动负债较高。2009年末和2010年6月末，公司流动比率和速动比率分别达到0.93和0.76、0.97和0.85，比2008年末有一定的提高。2007-2009年度以及2010年1-6月，公司每股经营活动现金流量净额分别为0.27元、0.21元、1.25元和1.16元，利息保障倍数分别为17.19、7.50、29.28和40.58，表明公司通过正常经营活动产生的现金流及盈利能有效保障债务本金偿还和利息支付，同时，公司与各银行保持了较好的长期合作关系，具有较高的贷款信用，公司整体偿债能力较强。

### （四）盈利能力分析

#### 1、最近三年盈利能力分析

2007年度、2008年度和2009年度，发行人营业收入分别为1,372,229.91万元、



1,337,545.84 万元和2,520,369.31万元，2007年-2009年复合增长率为35.53%；实现的归属于母公司股东的净利润分别为66,689.40万元、2,438.10万元和107,845.89万元，2007年-2009年复合增长率为27.17%。2009年公司克服全球金融危机的不利影响，及时把握我国扩大内需、汽车产业振兴规划、汽车下乡等一系政策所带来的市场机遇，营业收入和净利润均创历史最好水平。

报告期内，公司净利润主要来源构成情况如下

项目	2009 年度	增长	2008 年度	增长	2007 年度	增长
营业收入	2,520,369.31	88.43%	1,337,545.84	-2.53%	1,372,229.91	12.91%
营业毛利	504,653.55	151.36%	200,679.93	-4.57%	210,283.70	12.07%
期间费用	365,653.55	79.34%	203,884.46	3.65%	196,697.65	5.61%
资产减值损失	56,463.13	274.33%	15,083.85	225.95%	4,627.63	624.05%
投资收益	80,415.60	43.38%	56,084.50	-39.84%	93,218.32	65.61%
营业利润	109,288.58	2295.42%	4,562.40	-93.36%	68,691.37	37.64%
利润总额	108,898.49	3100.33%	3,402.73	-94.80%	65,393.91	29.80%
归属于母公司所有者的净利润	107,845.89	4323.36%	2,438.10	-96.34%	66,689.40	28.39%
销售净利率	4.28%	-	0.18%	-	4.86%	-

注：销售净利率=归属于母公司所有者的净利润/营业收入

2007年度，公司收入同比增长12.91%，营业毛利增长12.07%，增加22,654.00万元，投资收益大幅增长65.61%，增加36,929.44万元，期间费用增加10,450.55万元，较低于营业收入增长幅度，当年归属母公司净利润增加14,744.92万元，增长28.39%。

2008年度，公司收入同比略降2.53%，受毛利率水平减少0.23个百分点的影响，营业毛利减少9,603.77万元，降幅为4.57%；资产减值损失增加10,456.22万元，增幅225.95%；受各合营公司盈利减少的影响，公司投资收益减少37,133.82万元，降幅达到39.84%；公司期间费用同比增加了7,186.81万元。当年归属母公司净利润比上年减少64,251.30万元，降幅为96.34%。

2009年度，公司收入同比增长88.43%，受毛利率水平增加5.01个百分点的影响，营业毛利增长151.36%，增加303,651.72万元；资产减值损失增加41,379.28万元，增幅274.33%；投资收益也大幅增长43.38%，增加24,331.10万元；期间费用增加161,769.09万元，增长79.34%，较低于营业收入增长幅度，当年归属母公司净利润

增加105,407.79万元，增长4323.36%。

2007年—2009年度，公司销售净利率分别为4.86%、0.18%和4.28%，2008年净利润大幅较少，销售净利率比上年下降，2009年则有较大幅度提升。

## 2、2010年1-6月盈利能力分析

2010年1-6月，发行人主要盈利数据和指标如下：

项 目	2010年1-6月
营业收入	1,662,745.49
其中：主营业务收入	1,602,940.76
其他业务收入	59,804.73
营业毛利	323,960.29
期间费用	253,202.83
期间费用/营业收入	15.23%
投资收益	100,349.57
营业利润	137,474.24
归属于母公司所有者的净利润	136,656.54
综合毛利率	19.48%
销售净利率	8.22%

2010年1-6月，发行人继续以“事业领先计划”为统领，克服经济环境复杂、行业增速放缓、市场竞争加剧等诸多困难，紧紧围绕全年目标，狠抓营销管理，持续加强成本控制和产品结构优化，实现了自主业务盈利能力稳定增长，合资业务投资收益贡献同比大幅增加的良好局面，公司规模和效益继续保持增长。

2010年1-6月，公司及下属子公司、合营公司共生产汽车95.64万辆，同比增长49.85%；销售汽车97.45万辆，同比增长47.60%，产销创历史新高。产销量继续居于中国汽车业前4位；其中，发行人及下属子公司共销售整车57.66万辆，同比增长46.46%，其中微车销售48.25万辆，同比增长37.51%，自主品牌轿车销售9.41万辆，同比增长119.85%。当期实现营业收入1,662,745.49万元，比去年同期增长44.58%。

2010年1-6月，各合营公司盈利能力同比继续大幅好转，公司投资收益同比大幅增加66,582.66万元，主要是长福马公司贡献的投资收益同比增加43,659万元，江铃控股贡献的投资收益同比增加13,225万元。

2010年1-6月，期间费用随销售规模和经营规模的增长而增加，期间费用率为15.23%，略高于2009年度14.51%的水平，基本保持稳定。

2010年1-6月，公司持续加强成本控制和产品结构优化，公司综合毛利率达到19.48%，保持了较高水平，销售净利率达到8.22%，高于2009年的4.28%，在同行业处于较好水平。公司当期取得了较好的经营业绩，归属于母公司股东净利润比去年同期大幅增长161.30%。

## 六、本次募集资金运用

经公司第五届董事会第九次会议和 2010 年第一次临时股东大会审议通过，本次公开发行所募集资金将全部投资于汽车产业相关项目，用于做大做强现有主业，增强公司可持续发展的能力。具体如下：

序号	项目名称	项目总投资 (亿元)	募集资金投入额 (亿元)	主要产品
1	长安汽车生产线扩能技术改造项目	16.4	16.4	CM9、F202、G401 等微型客车
2	小排量发动机产业升级项目	21.4	19.8	CB、CC 系列发动机
3	自主研发能力建设项目	5.9	3.8	-
	合计	43.7	40.0	-

注：1) 公司将根据未来市场情况和生产经营需要，对长安汽车生产线扩能技术改造项目和小排量发动机产业升级项目的具体产品结构进行相应调整。2) 实际投入自主研发能力建设项目的募集资金数额为扣除发行费用后的募集资金净额在投入长安汽车生产线扩能技术改造项目和小排量发动机产业升级项目后的剩余资金。

上述项目总投资约为 43.7 亿元，本次募集资金总额不超过 40 亿元。本次发行募集资金到位之前，公司将根据项目进度的实际情况以自筹资金先行投入，并在募集资金到位之后置换。本次发行募集资金不能满足上述项目资金需要量的部分由公司自筹解决。

### （一）汽车生产线扩能技术改造项目基本情况

微车扩能项目总投资为 164,319 万元，其中工程费用 104,246 万元，流动资金投资 36,641 万元。该项目的建设是长安汽车抓住历史机遇坚持“以微为本”发展战略做大做强公司汽车产业，以进一步提升公司市场竞争力的需要。具体投资构成情况如下。

项目	金额（万元）
总投资	164,319
工程费用	104,246
建筑工程费	29,409
设备购置费	74,637
设备安装费	150
工具器具及生产家具费	50
其他费用	21,451

其中：土地费用	17,600
预备费	1,981
流动资金	36,641

本项目建成后当年产能达到设计产能的68%，建成后第二年及以后各年100%达到设计产能。项目达纲年可实现营业收入1,131,422万元，利润总额33,976万元。

## （二）小排量发动机产业升级项目基本情况

小排量发动机项目总投资为213,614万元，其中工程费用162,930万元，流动资金投资23,771万元。该项目的建设是公司改变发动机内部配套能力不足，实现自主品牌轿车及客车升级换代以抓住历史机遇做大做强自主品牌产品的需要。具体投资构成情况如下。

项目	金额（万元）
总投资	213,614
工程费用	162,930
建筑工程费	13,857
设备购置费	145,582
设备安装费	2,891
工具器具及生产家具费	600
其他费用	21,902
其中：土地费用	11,200
预备费	5,011
流动资金	23,771

小排量发动机项目获得中央预算内资金支持15,703万元，因此项目实际资金需求量为197,911万元。

本项目建成后当年产能达到设计产能的90%，建成后第二年及以后各年100%达到设计产能。项目达纲年可实现新增营业收入403,476万元，新增利润总额26,208万元。由于本项目建成后生产的发动机并不对外销售，上述新增营业收入和利润总额仅为按照市场价格模拟数据，本项目的效益最终体现在公司生产和销售的汽车整车之中。

## （三）自主研发能力项目基本情况

自主研发项目总投资为59,400万元，其中工程费用56,315万元。该项目的建设是公司发展自主品牌战略的体现，是加快研发能力建设，不断提高自主创新能力，

以适应市场竞争的需要。具体投资构成情况如下。

项目	金额（万元）
总投资	59,400
工程费用	56,315
建筑工程费	5,859
设备购置费	48,924
设备安装费	1,432
工具器具及生产家具费	100
其他费用	1,235
预备费	1,850

注：实际投入自主研发能力建设项目的募集资金数额为扣除发行费用后的募集资金净额在投入长安汽车生产线扩能技术改造项目和小排量发动机产业升级项目后的剩余资金。

本项目旨在提升长安汽车自主研发能力，因此所获效益体现在长安汽车整体的经营效益当中，无法准确单独核算。

## 七、备查文件

自本招股意向书摘要公告之日起，投资者可以在深圳证券交易所网站（<http://www.szse.cn/>）及本公司和主承销商的办公地点查阅招股意向书全文及其备查文件。

备查文件查阅地点：

1、重庆长安汽车股份有限公司

地 址：          重庆市江北区建新东路 260 号  
电 话：          （023）67594009  
传 真：          （023）67866055  
联系人：          崔云江、黎军

2、保荐机构（主承销商）： 中信建投证券有限责任公司

地 址：          北京市东城区朝内大街 188 号 10 楼  
电 话：          （010）85130627  
传 真：          （010）65185227  
联系人：          徐子桐、冯进新、宋海涛、海洋、隋梓航

（本页无正文，为《重庆长安汽车股份有限公司 2010 年度公开增发招股意向书摘要（封卷稿）》之盖章页）

